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1. Úvod

Tato bakalářská práce ve form

elektrobusy. Jejím cílem je popsání uspo

a elektromotorů, typ a kapacita akumulátor

provedeno posouzení příč

pohonů. Důležitou část tvo

v přehledných tabulkách shrnuty technické údaje ke každému autobusu zvláš

.
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řská práce ve formě rešerše řeší autobusy s hybridní

elektrobusy. Jejím cílem je popsání uspořádání hnacího ústrojí, typy spalovacích motor

typ a kapacita akumulátorů a popis dalších technických údaj

říčin vzniku. Dále budou vyhledány výhody a nevýhod

část tvoří vlastní kategorizace těchto autobus

ehledných tabulkách shrnuty technické údaje ke každému autobusu zvláš
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hybridním pohonem a

ádání hnacího ústrojí, typy spalovacích motorů

a popis dalších technických údajů. Bude

Dále budou vyhledány výhody a nevýhody těchto

ěchto autobusů, kde budou

ehledných tabulkách shrnuty technické údaje ke každému autobusu zvlášť.
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2. Definice pohon ů

2.1 Hybridní pohon

Hybridní pohon obecně

jednoho daného vozidla. Vozidlo musí být vybavené nejmén

(palivová nádrž, baterie aj.) a odpovídajícími agregáty (spalovací motor, elektromotor aj.),

které tuto energii transformují na trak

zpravidla dobíjitelný během jízdy.

společně v závislosti na situaci.

Může se jednat např. o spalovací motor

elektromotor a akumulátor, spalovací motor a setrva

k různým kombinacím, nejrozší

akumulátor. [2] Z technického

rozhraní mezi konvenčním spalovacím a

začalo říkat hybridní. [3]

Poprvé v roce 1969 byl spole

autobus Mecedes-Benz OS 302 jako experimentální vozidlo na frankfurtském

autosalonu. Hybridní systém

stejnosměrným elektromotorem a olov

po roce 2000. Mezi prvními za

Industries , která byla souč

vyrobila 3 200 hybridních autobus

(přes 1 700 ks). [1]

Druhy hybridních pohon

uspořádání.

2.1.1 Druhy hybridních pohon

Systémy s akumulátorem energie lze v

skupin – sériové, paralelní

má určitě své výhody a naopak nevýhody.

na vzájemných vazbách mezi hnacími složkami (spalovací motor,

akumulátory, převody a spojky

generátor a motor. Hybridní pohony mají možnost r
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Definice pohon ů pro hybridní autobusy a elektrobusy

Hybridní pohon

obecně znamená kombinaci několika zdrojů energie

Vozidlo musí být vybavené nejméně dvěma zásobníky energie

(palivová nádrž, baterie aj.) a odpovídajícími agregáty (spalovací motor, elektromotor aj.),

ansformují na trakční práci. Nejméně jeden z

ěhem jízdy. [9] Zdroje mohou být použity samostatn

závislosti na situaci.

ř. o spalovací motor, elektromotor a akumulátor

elektromotor a akumulátor, spalovací motor a setrvačník apod.

nejrozšířenější koncepce je spalovací motor, elektromotor a

technického pohledu zůstávají vozidla využívající hybridní pohon na

čním spalovacím a elektrickým způsobem pohonu, proto se jim

roce 1969 byl společností Daimler-Benz představen

Benz OS 302 jako experimentální vozidlo na frankfurtském

u. Hybridní systém se skládal ze vznětového motoru, který byl dopln

rným elektromotorem a olověnými bateriemi. [5] K praktickému užití dochází až

po roce 2000. Mezi prvními začala hybridní autobusy sériově vyrábě

erá byla součástí koncernu Daimler. Do roku 2012, než firma zanikla,

vyrobila 3 200 hybridních autobusů pro velká americká města, mezi ně

Druhy hybridních pohonů se v dnešní době dělí dle funkce

hybridních pohon ů dle koncepce uspo ř

akumulátorem energie lze v principu rozdělit do následujících t

paralelní a kombinované uspořádání pohonu. Každá z

své výhody a naopak nevýhody. Rozdělení dle struktury pohonu nejvíce závisí

na vzájemných vazbách mezi hnacími složkami (spalovací motor, elektromotor

evody a spojky). Elektromotor může pracovat ve dvou režimech

generátor a motor. Hybridní pohony mají možnost rekuperace. Př
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 pro hybridní autobusy a elektrobusy

kolika zdrojů energie pro pohon

ě ěma zásobníky energie

(palivová nádrž, baterie aj.) a odpovídajícími agregáty (spalovací motor, elektromotor aj.),

eden z těchto zásobníků je

Zdroje mohou být použity samostatně nebo

akumulátor, palivový článek,

čník apod. Dochází

, elektromotor a

vozidla využívající hybridní pohon na

pohonu, proto se jim

ředstaven hybridní městský

Benz OS 302 jako experimentální vozidlo na frankfurtském

tového motoru, který byl doplněn

praktickému užití dochází až

ě vyrábět firma Orion Bus

ástí koncernu Daimler. Do roku 2012, než firma zanikla,

ěsta, mezi něž patří New York

funkce a konstrukčního

dle koncepce uspo řádání

ělit do následujících třech

Každá z těchto skupin

lení dle struktury pohonu nejvíce závisí

elektromotor poháněný

že pracovat ve dvou režimech –

ekuperace. Při brzdění funguje
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elektromotor jako generátor, který p

nakonec uloží do baterií. [

2.1.1.1 Sériový hybridní pohon

Jak již název napovídá

obr. 1. Dalším velkým specifikem je, že mezi spalovacím motorem a

které bývá umístěn elektromotor(y),

spalovací motor, ten pohání generátor a vzniklým elektrickým proudem pak pohání

elektromotor(y), případně

potřebu energie, je spalovací motor automaticky startován.

sériovým pohonem, je urč

[11]

Výhod tohoto uspořádání je hned n

nastavit pracovní bod spalovacího motoru tak, aby jeho ú

maximální. Navíc lze elektromotory umístit p

samostatně, tím se vyhnout celé

hřídele). [10,12]

Mezi nevýhody sériového uspo

k přeměně mechanické energie spalovacího motoru na elektrickou, která se pak zp

přemění elektromotorem na mechanickou energii.

která je způsobena vahou generátoru.

Obr. 1: Sériové uspořádání hybridního pohonu. [2]
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jako generátor, který přemění kinetickou energii na elektrickou a ta se

[1,10]

Sériový hybridní pohon

Jak již název napovídá, jedná se o vzájemné uspořádání komponent

. Dalším velkým specifikem je, že mezi spalovacím motorem a

ěn elektromotor(y), není pevná vazba. Zdrojem energie je práv

or, ten pohání generátor a vzniklým elektrickým proudem pak pohání

dobíjí baterie. [2] Jestliže baterie nemohou pokrýt momentální

ebu energie, je spalovací motor automaticky startován. Vozidlo, které je vybaveno

je určeno především k jízdě na menší vzdálenosti a jízd

d tohoto uspořádání je hned několik. První velkou výhodou je, že je možné

nastavit pracovní bod spalovacího motoru tak, aby jeho účinnost byla p

maximální. Navíc lze elektromotory umístit přímo do kol a pohán

vyhnout celé řadě konstrukčních zádrhelů (jako p

Mezi nevýhody sériového uspořádání patří vícenásobná přemě

mechanické energie spalovacího motoru na elektrickou, která se pak zp

romotorem na mechanickou energii. Další nevýhoda je

sobena vahou generátoru. [1]

řádání hybridního pohonu. [2]
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ní kinetickou energii na elektrickou a ta se

ádání komponentů za sebou viz

. Dalším velkým specifikem je, že mezi spalovacím motorem a hnací nápravou, na

není pevná vazba. Zdrojem energie je právě

or, ten pohání generátor a vzniklým elektrickým proudem pak pohání

Jestliže baterie nemohou pokrýt momentální

Vozidlo, které je vybaveno

na menší vzdálenosti a jízdě po městě.

První velkou výhodou je, že je možné

činnost byla při daném výkonu

ímo do kol a pohánět každé kolo

ů (jako převodovka, hnací

řeměna energie. Dochází

mechanické energie spalovacího motoru na elektrickou, která se pak zpět

Další nevýhoda je ve vyšší hmotnosti,
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2.1.1.2 Paralelní hybridní pohon

Je druhým konstrukč

uspořádání je spalovací motor

skládá z klasického spalovacího motoru, mechanické p

(generátoru). Elektromotor

jízda na čistě elektrickou energii.

[3,10]

Vozidlo, které je vybaveno paralelním pohonem, je ur

příměstský provoz s méně

Nevýhoda je, že spalovací motor a elektromotor mají stejné otá

možné nastavit pracovní bod spalovacího motoru tak, aby jeho ú

výkonu maximální. Další nevýhodou je omezená možnost rekuperace

spalovací motor při brzdění

[…]


rozvoj elektrické dopravy ve m

z důvodu dotačního období, které za
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Jedná se přímo o Program podpory Nízkouhlíkové technologie.

tematickými cíly je: Modernizace dopravní infrastruktury a ekologická doprava. Tento

program byl schválen teprve 29. 4. 2015. Je na něj uvolněno tém

EFRR (Evropský fond pro regionální rozvoj), z toho cca 1,03 mld. korun bylo p

ních programů vyčleněno na zintenzivnění používání nízkouhlíkových

technologií (elektromobilita silničních vozidel). Prostředky na elektromobiltu budou ve

(dotace pro podniky) – obce a kraje byly nakonec

Další zdroje spolufinancování

zdrojů jde spíše o dotace na výzkum pro

škodlivých látek v ovzduší.

HORIZON 2020

Pro podporu zavádění elektromobility, či komplexněji „Smart City“ vyhovují

edevším ty sekce HORIZON 2020, které se věnují tzv. Společenským výzvám (Societal

Challenges). V rámci tohoto pilíře elektromobilitu podporují oblasti Zajišt

energie a Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava. Priority a podporované

ěny vždy na dvouleté období, přičemž první začalo rokem 2014 a kon

2015. Dotace pro města (či městské dopravce) je obecn

ří úsporná a ekologická doprava, lepší mobilita, mén

čnosti, vedoucí pozice evropského dopravního prů

socioekonomický výzkum. [37]

EPSILON

ro Horizon 2020. Jedná se o domácí program Technologické

R EPSILON. Jedním z cílů je zavádění vyššího poddílu využití

energie pro pohony jako náhrada fosilních zdrojů. [40]

nutné průběžně sledovat aktuální vývoj v př

pro využívání zdrojů spolufinancování na evropské a národní úrovni pro

rozvoj elektrické dopravy ve městech. Ještě není mnoho informací ani výzev.

ního období, které začalo v roce 2014.

, spalovacích motorů a kolejových vozidel

49

ímo o Program podpory Nízkouhlíkové technologie. Mezi

tematickými cíly je: Modernizace dopravní infrastruktury a ekologická doprava. Tento

téměř 34 mld. korun

toho cca 1,03 mld. korun bylo při

ní používání nízkouhlíkových

edky na elektromobiltu budou ve

obce a kraje byly nakonec vyškrtnuty.

jde spíše o dotace na výzkum pro elektromobilitu a

ěji „Smart City“ vyhovují

čenským výzvám (Societal

orují oblasti Zajištěná, čistá a

energie a Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava. Priority a podporované

čalo rokem 2014 a končí

opravce) je obecně 100 %. Hlavní

í úsporná a ekologická doprava, lepší mobilita, méně dopravních

nosti, vedoucí pozice evropského dopravního průmyslu ve světě a

ro Horizon 2020. Jedná se o domácí program Technologické

ní vyššího poddílu využití elektrické

sledovat aktuální vývoj v přípravě a vyhlašování

spolufinancování na evropské a národní úrovni pro

ani výzev. Je to dáno
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8 Závěr

Hybridní autobusy a elektrobusy v

pokrok. Na trhu se vyskytuje velké množství výrobc

své technologie, které by splň

snaze zlepšit podmínky pro životní prost

k pořízení nízkoemisních č

Autobusy jsem je rozdě

vycházel již z používaného č

logické vzniklo na základě

inspiroval z členění elektrobus

technologií se dá očekávat, že p

rozšířit o další skupiny.

Dle mého, vývoj v hromadné doprav

které mají velkou výhodu v

cestou oportunitních plug-

problém činí pro dopravní podniky po

přepravy by měl vést mimo jiné k poklesu množství dopravních nehod, kongescí,

zlepšení životního prostředí snížením emisí, vibrací a hluku za sou

bezpečnosti provozu a zajiště

Další a velice důležitou

na životní prostředí.
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bridní autobusy a elektrobusy v poslední době zaznamenávají velmi významný

pokrok. Na trhu se vyskytuje velké množství výrobců, kteří se snaží neustále zlepšovat

své technologie, které by splňovali podmínky dnešní doby. Dalším dů

epšit podmínky pro životní prostředí jsou dopravci. U nich je d

ízení nízkoemisních či bezemisních autobusů formou dotací a př

jsem je rozdělil do kategorií podle společných znaků.

oužívaného členění, které jsem mírně upravil. Toto členě

vzniklo na základě místa a délce nabíjení. U hybridních autobus

ění elektrobusů a vzniklo tak zcela nové. Díky rychlému rozvoji

čekávat, že přibudou další autobusy a budou

vývoj v hromadné dopravě směřuje spíše k oportunitním

které mají velkou výhodu v téměř nulových emisích. U hybridních autobus

-in hybridů, které dosahují hranice až 60% úspory paliva. Velký

iní pro dopravní podniky pořizovací cena. Rozvoj alternativních zp

ěl vést mimo jiné k poklesu množství dopravních nehod, kongescí,

šení životního prostředí snížením emisí, vibrací a hluku za souč

nosti provozu a zajištění bezbariérového přístupu.

ůležitou otázkou bude likvidace většího množství baterií a její dopad
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 zaznamenávají velmi významný

ří se snaží neustále zlepšovat

ovali podmínky dnešní doby. Dalším důležitým článkem ve

U nich je důležitá motivace

formou dotací a příspěvků.

ných znaků. U elektrobusů jsem

. Toto členění, které mi přišlo

U hybridních autobusů jsem se

Díky rychlému rozvoji

budou se muset kategorie

oportunitním elektrobusům,

U hybridních autobusů se jde spíše

, které dosahují hranice až 60% úspory paliva. Velký

Rozvoj alternativních způsobů

l vést mimo jiné k poklesu množství dopravních nehod, kongescí,

edí snížením emisí, vibrací a hluku za současného zvyšování

tšího množství baterií a její dopad
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