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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní a elektrické pohony autobusů

Jméno autora: Jan Valenta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vojtěch Klír, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility 12 201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce bylo provedení kategorizace autobusů s hybridním (různý stupeň hybridizace) a čistě
elektrickým pohonným řetězcem. Hlavní náplní práce diplomanta bylo získání dostatečného množství informací
pro vyvození požadovaných výstupů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přehled jednotlivých typů pohonných řetězců používaných u autobusů považuji za poměrně zdařilý, avšak
postrádám přímé uvedení jednotlivých okolností vedoucích k odůvodnění dále použité kategorizace. Ta sama o
sobě, dle mého názoru, zohledňuje pouze základní koncepce pohonného ústrojí. Další aspekty, například počet
přepravovaných osob, délka a profil trasy, nebyly do dalších úvah brány v potaz. A to i přesto, že na základě
zpracované rešerše byly některé informace známé.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládanou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Velice kladně hodnotím zejména fakt, že diplomant
prokázal plně schopnost samostatně zpracovat téma, které předpokládalo prostudování velkého množství
informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se nachází minimum formálních chyb. Po stránce stylistické a použité terminologie (až několik málo
výjimek např. str. 11 „konstrukční zádrhel“) ji považuji za velice kvalitně zpracovanou. Rozsah práce je více než
dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Diplomant se v diplomové práci odkazuje na 78 zdrojů, což považuji za přiměřené. Veškeré citace jsou uváděny
v souladu s příslušnými požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice kladně hodnotím uváděný přehled nekonvenčních pohonných řetězců používaných u autobusů. Práce je
napsána velice přehledně a srozumitelně a pro čtenáře zajímavě. V závěru však postrádám vyvození obecných
poznatků v návaznosti na uvažovanou kategorizaci jednotlivých provedení. Práce i přes uvedený nedostatek ale
představuje dobrý základ pro případný rozvoj poznání v této oblasti. Diplomant dle mého názoru plně prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Otázky k obhajobě:

V závěru práce uvádíte, že oportunitní elektrobusy mají výhodou v „ téměř nulových emisích“? Mohu Vás požádat
o vysvětlení významu tohoto konstatování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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